
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№. М
ЕВПАТОРИЯ

О внесении изменений 
в постановление администрации города Евпатории 

Республики Крым от 18.02.2020 № 231-п 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

казачьих обществ в муниципальном образовании 
городской округ Евпатория Республики Крым»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2005 
№ 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Указом Президента 
Российской Федерации от 09.08.2020 № 505 «Об утверждении Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 
годы», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», распоряжением Главы Республики Крым 
от 05.04.2024 № 393-рг «Об утверждении Плана мероприятий на 2024-2026 годы 
по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества на 2021-2030 годы на территории Республики Крым», Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденным постановлением администрации города Евпатории Республики Крым 
от 19.02.2019 № 217-п, с изменениями 26.07.2021 № 1325-п, от 26.12.2022 № 3441-п, от 
13.09.2023 № 2723-п, Перечнем муниципальных программ городского округа Евпатория 
Республики Крым, утвержденным постановлением администрации города Евпатории 
Республики Крым от 10.08.2023 № 2520-п, письмом управления экономического развития 
администрации города Евпатории Республики Крым от 04.07.2024 № 578, администрация 
города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации города Евпатории 
Республики Крым от 18.02.2020 № 231-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие казачьих обществ в муниципальном образовании городской округ Евпатория 
Республики Крым» с изменениями от 25.01.2024 № 87-п, утвердив муниципальную 
программу «Развитие казачьих обществ в муниципальном образовании городской округ 
Евпатория Республики Крым» в новой редакции. Прилагается.

2. Постановление администрации города Евпатории Республики Крым 
от 25.01.2024 № 87-п «О внесении изменений в постановление администрации города 
Евпатории Республики Крым от 18.02.2020 № 231-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие казачьих обществ в муниципальном образовании городской округ 
Евпатория Республики Крым» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 
на официальном портале Правительства Республики Крым -  разделе: 
«Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - 

http://rk.gov.ruB

http://rk.gov.ruB


http://my-evp.ruB разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» 
в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования и подлежит 
опубликованию информационного сообщения о нём в печатных средствах массовой 
информации, учрежденных органом местного самоуправления городского округа 
Евпатория.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего департамент 
культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных отношений администрации 
города Евпатории Республики Крым.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

http://my-evp.ruB


\Д>ТВЕРЖДЕНА

(г IОБО |ИЙ^становлением администрации города
IS __ - г- п Евпатории Республики Крым
Шу ОТДЕЛ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ КАЗАЧЬИХ ОБЩЕСТВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЕВПАТОРИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Развитие казачьих обществ в 
муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики 
Крым»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация города Евпатория Республики Крым

Соисполнители 
муниципальной 
программы

- управление по гражданской обороне и общественной безопасности 
администрации города Евпатории Республики Крым;
- управление культуры и межнациональных отношений администрации 
города Евпатории Республики Крым (до 31.08.2023 г.), департамент 
культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных 
отношений администрации города Евпатории Республики Крым (с 
01.09.2023 г.);

управление образования администрации города Евпатории 
Республики Крым;
- департамент имущественных и земельных отношений администрации 
города Евпатории Республики Крым

Участники 
муниципальной 
программы

- Городское казачье общество «Евпаторийское» муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым;
- Хуторское казачье общество «Хутор «Каламитский» муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым;
- ОМВД России по г. Евпатория;
- Отдел военного комиссариата Республики Крым по городам 
Евпатория, Саки и Сакскому району.

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы

Не предусмотрено

Цели программы Поддержка и развитие казачьих обществ в муниципальном 
образовании городской округ Евпатория Республики Крым.

Задачи программы - сохранение духовно-нравственного и культурного наследия 
российского казачества, развитие военно-патриотического воспитания 
молодежи;
- создание условий для привлечения членов казачьих обществ к 
несению государственной или иной службы.

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

1. Количество общегородских мероприятий с казачьим компонентом;
2. Количество помещений, предусмотренных для деятельности казачьих 
обществ и патриотического воспитания молодежи;
3. Количество общегородских мероприятий, на которых члены казачьих 
обществ учувствуют в охране общественного порядка;
4. Количество членов казачьих обществ, участвующих в охране 
общественного порядка при проведении общегородских мероприятий.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2022 -2027 г.г.
Данная программа имеет постоянный характер и деления на этапы не 
предусматривает.

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной

Выполнение программы предусматривается без финансовых затрат из 
средств бюджета муниципального образования.



программы
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

1. Сохранение количества общегородских мероприятий с казачьим 
компонентом;
2. Увеличение количества помещений, предусмотренных для 
деятельности казачьих обществ и патриотического воспитания 
молодежи;
3. Сохранение количества общегородских мероприятий, на которых 
члены казачьих обществ учувствуют в охране общественного порядка;
4. Сохранение количества членов казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка при проведении общегородских 
мероприятий.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Развитие казачьих обществ в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым» (далее - муниципальная 
программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ 
«О государственной службе российского казачества», Указом Президента Российской 
Федерации от 09.08.2020 № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики 
Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы».

Республика Крым является одним из субъектов Российской Федерации, где движение 
за возрождение качества получило наиболее широкое распространение. Именно казачество 
сыграло немаловажную роль в организации и проведении общекрымского референдума 
16 марта 2014 года о присоединении территории Крыма к ее историческим корням - 
Российской Федерации. В казачьем движении участвует около 15 процентов населения 
Республики Крым. Численность активной части казачества превышает 10 тысяч человек. По 
социальному составу казачество неоднородно и включает практически все слои населения.

Последние годы казачество является достаточно влиятельным социально- 
политическим фактором, как на территории Республики Крым, так и в Российской 
Федерации.

На территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым члены казачьих обществ привлекаются на добровольной основе к охране 
общественного порядка при подготовке и проведении общегородских мероприятий. Также 
представители казачьих обществ участвуют в охране общественного порядка на 
избирательных участках во время подготовки и проведения выборов. Во время чрезвычайной 
ситуации в Республике Крым, связанной с прекращением поставок электроэнергии с 
территории Украины, казачьи общества привлекались к патрулированию улиц и охране 
дизель-генераторных установок повышенной мощности, расположенных в различных 
районах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Государственная политика в отношении российского казачества, реализуемая на 
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, 
направлена на поддержку и развитие казачьих обществ, внесенных в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Федерации и является системой формирования приоритетов 
и мер, направленных на создание условий и возможностей для становления и развития 
государственной и иной службы казачества, поддержки экономического развития казачества, 
организации работы с казачьей молодежью, ее военно-патриотического, духовно­
нравственного и физического воспитания, сохранения и развития казачьей культуры.

В настоящее время на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым зарегистрировано 3 (три) казачьих обществ, которые прошли 
процедуру регистрации в Министерстве юстиции Российской Федерации как общественные 
организации. Городское казачье общество «Евпаторийское» муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, Хуторское казачье общество «Хутор 
«Каламитский» муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 



и Юртовое казачье общество «Евпаторийский хутор» муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым.

В настоящее время на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым действуют два казачьих общества, внесенных в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации: Городское казачье 
общество «Евпаторийское» муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, общей численностью более 189 человек, и Хуторское казачье общество 
«Хутор «Каламитский» муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, численностью 57 человек.

В учебных учреждениях членами казачьих обществ ведутся занятия, направленные на 
военно-патриотическое, военно-спортивное и духовно-нравственное воспитание учащихся. 
Городское казачье общество «Евпаторийское» муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым заключило договор о сотрудничестве, взаимодействию и 
проведению совместных мероприятий по спортивно-прикладной, военно-патриотической и 
духовно-нравственной работе с молодежью с автономной некоммерческой организацией 
«Военно-патриотический клуб «Патриот».

Возрождение казачества обусловлено необходимостью воспитания молодого 
поколения в духе нравственных устоев и культурных традиций предков в условиях 
современной социальной среды. Исторические и культурные традиции казачества 
развиваются посредством проведения полевых и лагерных сборов казачьих обществ, 
выставок, смотров-конкурсов, классных часов, общегородских мероприятий с казачьим 
компонентом.

Указом Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505 «Об утверждении 
Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021 - 2030 годы» утверждена Стратегия государственной политики 
Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, в 
соответствии с которой определены принципы государственной политики Российской 
Федерации в отношении российского казачества являются:

1. Уважение исторических традиций российского казачества при выработке и 
реализации государственной политики в отношении российского казачества;

2. Обеспечение соблюдения законных интересов казаков при принятии федеральными 
органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органами местного самоуправления решений в отношении российского 
казачества;

3. Привлечение казачьих обществ, иных объединений казаков к участию в разработке 
и реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества;

4. Привлечение членов казачьих обществ к несению государственной или иной 
службы, выполнению отдельных государственных задач в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и договорными обязательствами казачьих обществ с обеспечением 
контроля со стороны соответствующих органов государственной власти и органов местного 
самоуправления.

На осуществление мер, связанных с развитием образовательных учреждений, 
работающих над проблемой патриотического, духовно-нравственного воспитания детей на 
основе традиций и культуры российского казачества, направлена настоящая Программа.

Вопрос поддержки и развития деятельности казачества на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым включает в себя 
мероприятия по привлечению членов казачьих обществ к охране общественного порядка, в 
том числе, к охране общегородских массовых мероприятий на территории муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым; военно-патриотическому 
воспитанию молодежи; возрождению духовной культуры крымского казачества.



Реализация муниципальной программы способствует поддержке и развитию 
казачества на территории муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым; привлечению членов казачьих обществ к решению социально значимых 
задач, обеспечению общественного порядка; патриотическому воспитанию подрастающего 
поколения; возрождению традиционной культуры казачества.

2. Цель и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является поддержка и развитие казачьих обществ 

на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
Задачи реализации муниципальной программы:
1. Сохранение духовно-нравственного и культурного наследия российского 

казачества, развитие военно-патриотического воспитания молодежи;
2. Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению 

государственной или иной службы.

3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы
Успешное решение поставленных задач по итогам реализации муниципальной 

программы предполагает получение следующих результатов:
- сохранение количества общегородских мероприятий с казачьим компонентом;
- увеличение количества помещений, предусмотренных для деятельности казачьих 

обществ и патриотического воспитания молодежи;
- сохранение количества общегородских мероприятий, на которых члены казачьих 

обществ учувствуют в охране общественного порядка;
- сохранение количества членов казачьих обществ, участвующих в охране 

общественного порядка при проведении общегородских мероприятий.
Показателями (целевыми индикаторами), характеризующими достижение целей и 

решение задач программы, являются:
- количество общегородских мероприятий с казачьим компонентом;
- количество помещений, предусмотренных для деятельности казачьих обществ и 

патриотического воспитания молодежи;
- количество общегородских мероприятий, на которых члены казачьих обществ 

учувствуют в охране общественного порядка;
- количество членов казачьих обществ, участвующих в охране общественного порядка 

при проведении общегородских мероприятий.

4. Характеристика основных мероприятий, направленных на достижение целей и задач 
в сфере реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предполагает выполнение комплекса 
мероприятий, направленных на достижение цели и решения задач в сфере реализации 
муниципальной программы.

1. Сохранение духовно-нравственного и культурного наследия российского 
казачества, развитие военно-патриотического воспитания молодежи планируется 
посредством реализации следующих мероприятий:

1.1. Информационное сопровождение реализации Стратегии развития 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества.

1.2. Оказание консультационной помощи и сопровождение деятельности казачьих 
обществ.

1.3. Поддержка кружков, секций, направленных на спортивную, военно- 
патриотическую и духовно-нравственную работу с казачьей молодежью.

1.4. Проведение полевых и лагерных сборов казачьих обществ.
1.5. Проведение брейн-рингов, выставок, смотров-конкурсов, классных часов, 

пропагандирующих российское казачество и военно-патриотическое воспитание молодежи.



1.6. Оказание содействия в организации и проведении общегородских мероприятий с 
казачьим компонентом.

1.7. Предоставления оборудования, помещений для деятельности реестровых 
(хуторских, станичных, городских) казачьих обществ.

2. Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению 
государственной или иной службы планируется посредством реализации следующих 
мероприятий:

2.1. Привлечение членов казачьих обществ к охране общественного порядка, в том 
числе, к охране общегородских массовых мероприятий на территории муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым.

2.2. Обеспечение казачьих обществ материальными, техническими средствами, 
необходимыми для повышения уровня качества и безопасности осуществления деятельности 
по охране общественного порядка (форма, спецсредства и т.д.).

Сведения о мероприятиях программы представлены в приложении 2 к настоящей 
муниципальной программе.

5. Информация об участии общественных, научных и иных организаций в реализации 
муниципальной программы

В реализации мероприятий муниципальной программы принимают участие казачьи 
общества, зарегистрированные на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым, ОМВД России по Евпатория, Отдел военного комиссариата 
Республики Крым по городам Евпатория, Саки и Сакскому району.

6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа рассчитана на 2022 - 2027 годы. Программа реализуется в один этап.

7. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы

Выполнение мероприятий программы не предусматривает финансовых затрат из 
средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым.

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации Программы проводится с использованием 

показателей выполнения муниципальной Программы, мониторинга и оценка степени 
достижения целевых значений, которые позволяют проанализировать ход выполнения 
Программы.

Методика оценки эффективности Программы (далее - методика) представляет собой 
алгоритм оценки в процессе (по годам муниципальной программы) и по итогам реализации 
муниципальной программы в целом, как результативности Программы исходя из оценки 
соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, так и экономической 
эффективности достижения таких результатов с учетом объема ресурсов, направленных на 
реализацию муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы определяется на основании:
8.1. Оценки степени реализации мероприятий программы (подпрограммы)
Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий, выполненных 

в полном объеме, по следующей форме:
СРм=Мв/М,

где:
СРм - степень реализации мероприятий программы;
Мв - количество мероприятий программы, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий программы, запланированных к реализации в отчетном году;



М - общее количество мероприятий программы, запланированных к реализации 
в отчетном году.

При расчете степени реализации мероприятий в отчетном году учитываются
следующие особенности:

- мероприятие считаются выполненными в случае, если все запланированные на год 
функции, работы, услуги выполнены, товары приобретены в полном объеме и в 
запланированные сроки, фактические результаты реализации мероприятия соответствуют 
ожидаемым, установленные количественные показатели результативности выполнены, 
предусмотренные объемы финансирования по каждому источнику фактически 
израсходованы;

- мероприятие считается не выполненным в случае, если реализация мероприятия не 
начата либо реализация мероприятия начата, но установленные количественные показатели 
результативности не выполнены, предусмотренные объемы финансирования по всем 
источникам фактически не израсходованы;

- ну учитываются при оценке степени реализации мероприятий мероприятия, по 
которым в отчетном году в ходе исполнения бюджета городского округа исключено или в 
полном объеме перераспределено предусмотренное финансирование.

8.2. Оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств бюджетных и иных источников ресурсного 

обеспечения муниципальной программы
Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения 
муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов 
финансирования программы и основных мероприятий муниципальной программы, по 
каждому источнику ресурсного обеспечения, рассчитывается по формуле:

ССуЗобщ = Зфобщ/ЗПобщ,
где:
ССуЗобщ - общая степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зфобш - фактические расходы на реализацию программы в отчетном году;
Зпобщ - плановые расходы на реализацию программы в отчетном году.

При расчете соответствия запланированному уровню затрат в отчетном году 
учитываются следующие особенности:

- в случае, если ССуЗобщ больше 1, значение ССузОбщ принимаются равным 1;
- в случае, если на реализацию муниципальной программы средства бюджетных 

и иных источников ресурсного обеспечения не предусмотрены, значения ССуЗобщ 
принимается равным 1.

Оценка эффективности использования средств бюджета рассчитывается как 
отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному 
уровню расходов из средств бюджета по следующей формуле:

Эйс = СРм/ССузобщ,
где:
Эйс - эффективность использования средств бюджета;
СРм - степень' реализации мероприятий по программе;
ССуЗобщ - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета.



8.3. Оценки степени достижения целей и решения задач программы
Для оценки степени достижения целей и решения задач программы определяется 

степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), 
характеризующего цели (задачи) программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по 
следующим формулам:

- для показателей, рост которых оказывает позитивное влияние:

СДп3 = ЗПф/ЗПп,

- для показателей, рост которых оказывает негативное влияние (например: уровень 
безработицы, доля несовершеннолетних, обучающихся в образовательных и 
профессиональных учреждениях, совершивших преступление. В общем количестве лиц, 
совершивших преступления на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория РК):

сдиз = ЗП„/ЗПф,

где:
СДпз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели 

и задачи программы;
ЗПф - значение показателя, характеризующего цели и задачи программы, фактически 

достигнутое н конец отчетного периода;
ЗПп- плановое значение показателя, характеризующего цели и задачи программы.

Расчет критерия СДГО осуществляется по всем показателям, запланированным 
к выполнению в отчетном году, с учетом следующих особенностей:

- в случае, если СДШ больше 1, значение СДОТ принимается равным 1;
- в случае, если на момент проведения оценки эффективности муниципальной 

программы отсутствуют официальные данные по значению показателя на конец отчетного 
года, ответственным исполнителем представляется прогнозное (оценочное) значение 
соответствующего показателя. При этом в случае предоставления прогнозного (оценочного 
значения, значение СДПз не может превышать 0,7;

- в случае, если значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода, с направленностью на снижение равно 0, значение СДПз принимается равным 1.

Степень реализации программы рассчитывается по формуле:

СРп=£СДпЖ
где:
СРп - степень реализации программы;
СДпз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели 

и задачи программы;
N - число показателей, характеризующих цели и задачи программы.

8.4. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы рассчитывается в зависимости 

от значений оценки степени реализации программы и оценки эффективности использования 
средств бюджета по следующей формуле:

ЭРп=СРп*Эис,
где:
ЭРп - эффективность реализации программы;
СРп - степень реализации программы;



Эйс - эффективность использования средств бюджета.
Эффективность реализации программы признается исходя из полученного значения

согласно таблице.

Численное значение Качественная характеристика программы
ЭРп>0,9 высокая

0,75<ЭРп<0,9 средняя
0,6<ЭРп<0,75 удовлетворительная

ЭРп<0,6 неудовлетворительная

Оценка эффективности муниципальной программы проводится ответственным 
исполнителем ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, в целях оценки вклада 
результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие 
муниципального образования.



Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие казачьих 
обществ в муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие казачьих обществ в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым»

№ ' 
п/п

Задачи, 
направленные на 
достижение цели

Наименование показателя 
(индикатор) Единица 

измерения

Значения показателей

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1.
Сохранение духовно­
нравственного и 
культурного наследия 
российского 
казачества, развитие 
военно- 
патриотического 
воспитания молодежи

Показатель 1.
Количество общегородских 
мероприятий с казачьим 
компонентом

единиц 12 3 4 5 5 5

Показатель 2.
Количество помещений, 
предусмотренных для деятельности 
казачьих обществ и 
патриотического воспитания 
молодежи

единиц 2 1 1 1 1 1

Задача 2.
Привлечение членов 
казачьих обществ к 
несению 
государственной или 
иной службы

Показатель 1.
Количество общегородских 
мероприятий, на которых члены 
казачьих обществ учувствуют в 
охране общественного порядка

единиц 12 12 12 12 12 12

Показатель 1.
Количество членов казачьих 
обществ, участвующих в охране 
общественного порядка при 
проведении общегородских 
мероприятий

человек 450 100 100 100 100 100



Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие казачьих 
обществ в муниципальном образовании городской 
округ Евпатория Республики Крым»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие казачьих обществ в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым»

№ 
п/п

Наименование программы/ 
подпрограммы/основного 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
программы/ 

мероприятия

Срок реализации
Ожидаемый результат 

(краткое описание)
Последствия не 

реализации 
мероприятийначало окон­

чание
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
1 Сохранение духовно­

нравственного и 
культурного наследия 
российского казачества, 
развитие военно- 
патриотического воспитания 
молодежи

управление 
культуры и
межнациональных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым 
(до 31.08.2023 г.), 
департамент 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики и
межнациональных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым 
(с 01.09.2023 г.); 

управление 
образования 
администрации 
города Евпатории

2022 2027 сохранение количества
общегородских мероприятий с 
казачьим компонентом;

увеличение количества
помещений, предусмотренных для 
деятельности казачьих обществ и 
патриотического воспитания
молодежи

- уменьшение количества 
общегородских 
мероприятий с казачьим 
компонентом;
- снижение уровня 
развития и популяризации 
казачьей культуры



Республики Крым;
департамент 

имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым; 
- казачьи общества

2 Привлечение членов 
казачьих обществ к несению 
государственной или иной 
службы

Администрация 
города Евпатории 
Республики Крым, 
управление по 
гражданской 
обороне и 
общественной 
безопасности 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым, 
отдел МВД России 
по г. Евпатории

2022 2027 сохранение количества
общегородских мероприятий, на 
которых члены казачьих обществ 
учувствуют в охране
общественного порядка;
- сохранение количества членов 
казачьих обществ, участвующих в 
охране общественного порядка 
при проведении общегородских 
мероприятий

- повышение уровня 
правонарушений



Приложение № 3
к муниципальной программе
«Развитие казачьих обществ в муниципальном 
образовании городской округ Евпатория 
Республики Крым»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов
на реализацию муниципальной программы «Развитие казачьих обществ в муниципальном образовании 

городской округ Евпатория Республики Крым»

№ 
п/п

Мероприятия по 
реализации 

муниципальной 
программы

Срок 
исполнения

Ответственный за 
выполнение 

мероприятия программы
Источник 

финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Сохранение духовно­

нравственного и 
культурного наследия 
российского казачества, 
развитие военно- 
патриотического 
воспитания молодежи

2022-2027 Администрация города 
Евпатории Республики 

Крым;
. управление по 

гражданской обороне и 
общественной 
безопасности 

администрации города 
Евпатории Республики

Крым; управление 
культуры и 

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (до 

31.08.2023 г.), департамент 
культуры, спорта, 

молодежной политики и 
межнациональных 

отношений администрации

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0



1.1. Информационное 
сопровождение 
реализации Стратегии
развития государственной 
политики Российской
Федерации в отношении 
российского казачества

1.2. Оказание
консультационной 
помощи и сопровождение 
деятельности казачьих 
обществ

2022-2027

2022-2027

города Евпатории
Республики Крым (с 

01.09.2023 г.); 
управление образования 
администрации города 
Евпатории Республики 

Крым;
департамент 

имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Евпатории Республики 

Крым
Управление культуры и 

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (до 

31.08.2023 г.), департамент 
культуры, спорта, 

молодежной политики и 
межнациональных 

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (с 
01.09.2023 г.); казачьи 

общества

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

Управление культуры и 
межнациональных 

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (до 
31.08.2023 г.), департамент 

культуры, спорта, 
молодежной политики и 

межнациональных

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 О 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 0 0 0 0 0 0 0



1.3. Поддержка кружков, 
секций, занимающихся 
спортивно-прикладной, 
военно-патриотической 
или духовно­
нравственной работой с 
казачьей молодежью

1.4. Проведение полевых и 
лагерных сборов казачьих 
обществ

1.5. Проведение брейн- 
рингов, выставок, 
смотров-конкурсов, 
классных часов, 
пропагандирующих 
российское казачество и 
военно-патриотическое

2022-2027

2022-2027

2022-2027

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (с 
01.09.2023 г.)

средства

Управление культуры и 
межнациональных 

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (до 
31.08.2023 г.), департамент 

культуры, спорта, 
молодежной политики и 

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (с 

01.09.2023 г.); 
управление образование 
администрации города 
Евпатории Республики 

Крым, казачьи общества

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

казачьи общества Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

Управление культуры и 
. межнациональных 

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (до 
31.08.2023 г.), департамент 

культуры, спорта,

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 0 0 0 0 0 0 0



1.6.

1.7.

воспитание молодежи

Оказание содействия в 
организации и 
проведении 
общегородских 
мероприятий с казачьим 
компонентом

Предоставления 
оборудования, 
помещений для
деятельности реестровых 
(хуторских, станичных, 
городских) казачьих 
обществ

2022-2027

2022-2027

молодежной политики и 
межнациональных 

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (с 
01.09.2023 г.);

управление образование 
администрации города 
Евпатории Республики 

Крым, казачьи общества

средства

Управление культуры и 
межнациональных 

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (до 
31.08.2023 г.), департамент 

культуры, спорта, 
молодежной политики и 

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (с 

01.09.2023 г.);
управление образование 
администрации города 
Евпатории Республики 

Крым, казачьи общества

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

Администрация города 
Евпатории Республики 

Крым: 
управление по 

гражданской обороне и 
общественной 
безопасности 

администрации города 
Евпатории Республики

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0



Привлечение членов 
казачьих обществ к 
несению 
государственной или 
иной службы

Крым; управление 
культуры и 

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (до 

31.08.2023 г.), департамент 
культуры, спорта, 

молодежной политики и 
межнациональных 

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (с 
01.09.2023 г.); 
департамент 

имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Евпатории Республики 

_________ Крым_________  
Администрация города 
Евпатории Республики 

Крым; 
управление по 

гражданской обороне и 
общественной 
безопасности 

администрации города 
Евпатории Республики 

Крым; управление 
культуры и 

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (до 

31.08.2023 г.), департамент



2.1 Привлечение членов 
казачьих обществ к 
охране общественного 
порядка, в том числе, к 
охране общегородских 
массовых мероприятий на
территории 
муниципального 
образования городской 
округ Евпатория
Республики Крым.

2022-2027

культуры, спорта, 
молодежной политики и

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (с 

01.09.2023 г.);
управление образования 
администрации города 
Евпатории Республики 

Крым;
департамент 

имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Евпатории Республики 

Крым; отдел МВД России 
по г. Евпатория

Администрация города 
Евпатории Республики 
Крым; управление по 

гражданской обороне и 
общественной 
безопасности 

администрации города 
Евпатории Республики 

Крым; управление 
культуры и 

межнациональных 
отношений администрации 

города Евпатории 
Республики Крым (до 

31.08.2023 г.), департамент 
культуры, спорта, 

молодежной политики и 
межнациональных

Всего, в т.н. 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0



2.2 Обеспечение казачьих 
обществ материальными, 
техническими 
средствами, 
необходимыми для
повышения уровня
качества и безопасности 
осуществления 
деятельности по охране 
общественного порядка 
(форма, спецсредства и 
Т.Д.).

2022-2027

отношений администрации 
города Евпатории 

Республики Крым (с 
01.09.2023 г.); отдел МВД 

России по г. Евпатории
Администрация города 
Евпатории Республики 

Крым; отдел МВД России 
по г. Евпатория; 
управление по 

гражданской обороне и 
общественной 
безопасности 

администрации города 
Евпатории Республики

Крым

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 О 0
Федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 О 0

Бюджет РК 0 0 0 0 0 О 0
Муниципальный 

бюджет
0 0 0 0 0 О 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 О 0




